Pertanto, volendo conoscere la verità sulle cose umane e divine, è necessario affidarsi a un dottore di indubitata fede, e non troviamo nessun

<sup>5</sup> Si riferisce, probabilmente, al viaggio in Emmaus compiuto da Gesù con due discepoli: cfr. *Luc.*, 24, 28-29.

<sup>6</sup> In realtà, i capitoli 3 e 4 di quest'opera sono attribuiti a Tolomeo di Lucca.

nimus talem nisi Deum. Ipse enim non timet cum sit omnium Dominus; neque aliquid ignorat, cum sit omnium Artifex, et res ipsae tantum et tantae et tales eoque sint modo, quas, quantas, quales, et quomodo ab ipso per suam sapientiam fiunt; neque vult mentiri, quippe qui nemini adulatur, aut (veluti falso Simonides ait) invidet: neque indiget, neque ambit honores, qui dat omnia omnibus et honores: neque si ambiret mentiendi habet occasionem cum ipse sciat, et possit omnia. Neque odit quemquam, cum homines et res cunctae sint ab eo ex amore, non odio, aut cogente ipsum vi, factae; neque mendacium proferret contra eas, si odiret, ut putat Calvinus, nam non nisi malas odiret, ipse autem malum fecit nihil. Quam obrem aequum duxi evertere omnes scholas humanas, Deo oppositas, et ad scholam Dei homines errantes revocare. Deus autem duobus ad nos loquitur viis, nempe<sup>1</sup> vel res ipsas producendo, vel revelando humano more, sicut doctor discipulis. Cum Deus res facit, codicem vivum facit, vel auget: in quo dispicientes<sup>2</sup> addiscamus unde dictum est ad Brigidam, quod universitas rerum, quam Mundum appellamus, olim sapientia Dei vocata est, et S. Antonius<sup>3</sup>, et Bernardus, et Chrysostomus Mundum vocant Dei codicem: et profecto sic est, quoniam hic Deus scribit omnes conceptus<sup>4</sup> suos, et verbo ipsum exprimit. Propterea nil<sup>5</sup> est in Mundo, quod non aliquid in mente Dei latens idealiter exprimat. Dicere autem Dei ac scribere est ipsum facere realiter, sicut nostrum est declarare facta, vel facere intentionaliter, ut cum fabulas fingimus, quas realiter exprimeremus si Deo aequivalentes essemus. Hunc<sup>6</sup> autem codicem legimus et discimus per sensus exteriores, et ex sensationibus multis fit memoria, quae anticipatarum sensationum est conservatio, ex memoriis experimentum. Cum enim aliquid saepe ita per sensus esse deprehenderimus, ut quod Reubarbarum purgat choleram in Petro et Martino, dicimur experimentum habere, ex quo conficimus principium artis, quae est experimentorum multorum coacervatio ad universale<sup>7</sup> regulas. Quas nunquam veras dicimus, nisi fuerint a sensibus approbatae: et cum obliviscimur, aut dubitamus, denuo ad sensum recurrimus, consulentes Codicem Dei, num<sup>8</sup> ita sit, necne. Principia enim artis, quae intelligimus, sive sint nomina imperfecte naturam rei significantia, sive sint definitiones, perfecte<sup>9</sup> eandem significantes, sive propositiones universales, a sensu accepimus per inductionem, quod et Arist.